91.

Polocia, 22 . II . 1779.

Comiti Czerniszev de Seminario Polocensi. Expositio status quaestionis et rationes.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 145, foll. 320-321, alia copia, fol. 328-329.

Excell.mo D.no Supremo Copiarum Duc, Imperatorio in Alba Russia Vicario, Equiti Comitique Zachariae Gregorjewicz Czerniszeff. *Ex Polonico.*

Synodus Zamoysciana, anno 1720 convocata et absoluta, inter plurimas pro polono - Ruthenis Ecclesiis ordinationes, etiam tale promulgavit Decretum, ut quilibet Episcopus juxta proprias facultates sua in Dioecesi institueret

Seminarium, ubi Juventus Ecclesiasticum ad statum Deo vocante aspirans id omnino disceat, sine quo sacerdos fieret animarum suo Regimini concretarum verior lanio, quam Pastor, magisque evaderet in execrandum Vineae Chrysti vastorem et proditorem quam in Patremfamilias probum et utilem Operarium. Quare universa Concilia zelanter prohibuere, ne Literarum ignari Ecclesiasticum ad statum suscipiantur, sacrisque Ordinibus initientur, neve talium Curae Grex Paroecialis committatur.

Noverat ejusmodi officio Episcopos teneri Antecessor meus Florianus Hrebnicki, et singulari talis satisfactionis fine, illico absoluta Synodo Zamoysciana, cui intererat, movit in Tribunali Lithuano anno 1721 et invitus protractit usque ad annum 1758 in Romanis subselliis Litem, super Bonis adhuc de anno 1580 injuste suo Polocensi clero occupatis.

Verum adeo prolongata lite extenuatus atque enervatus, cum jam animadverteret, stante inopia Pastoratus et Cleri sui, fontem cessare, unde provenire possent qualescumque rivuli ad instituendam adeo necessariam stricteque praexceptam Dioecesani Seminarii erectionem, adactus itaque acquievit duobus Alumnis, quos Apostolica Sedes misericorditer hucusque propriis impendiis Vilnae, in gratiam hujus Dioeceseos edocere pergit.

Neque me pariter latuit ejusmodi Episcoporum onus, sed amissa non tam spe, quam potius commoditate vendicandorum de potentiori manu Bonorum meis Ecclesiasticis illegitime ereptorum, simulque considerando manifestam meam meique Cleri egestatem, conciliavi ulteriorem Apostolicae Sedis clementiam ut insuper duo Vilnae totidemque alii Romae Alumni mei studijs imbuerentur.

(f. 320v) Ast tam paucō Alumnorum numero, veluti meae dioecesi sexcentas et amplius Pareciales Ecclesias numeranti ulla tenus proportionato, potueramne hocce cultiori saeculo acquiescere? Quamobrem ipso mei Regiminis initio, videlicet anno 1762, cum mihi alia media non suppeterent, hoc unicum adinveni, ne scilicet obventiones, quantumvis exiguae de misero tamen Clero interdum provenientes, deinceps inaniter terantur, sed potius pro erectione optatissimi Seminarii ad unum duntaxat locum conferantur, atque in Libris hoc fine comparatis adnotentur, cum onere nihilominus redendi legitimū coram congregato Clero calculum veluti et in fronte talis Libri videre est, et in adjuncta Copia, A, meum testatur Decretum.

Videtur Deus misericors ejusmodi studiis mei benedixisse, cum de tam exiguis particulis in unum congestis, et de medio ori meo subtractis, clementissime permiserit jam colligere Rublorum decem millia, quae ob timorem aliquius Domo mea periculi, tutius collocavi apud D. Plater in bonis Bieszenkowicze, apud D. Szczytt, in Bonis Filipowo, apud D. Przysiecki in Bonis Zielki, et apud D. Luskina in Bonis Miedzielin, fructum vero in Polocensis Ecclesiae Cathedralis meae tectum ferrea lamina obducendum ideo expendebam, quod varias Regionis circumstantias diligentius ponderando omnigenasque vitae et status mei angustias penitus examinando denique Jure caduco in mea, meorumque monachorum ex Fundatione Bona (licet intra Poloniae Limites consistentia, Incolis tamen istius Regionis Tractatibus praeservata:) subdole

ab Aula Varsaviensi impretrato sentiens me vehementer exagitatum caepi despondere animum, num praeconceptae erectioni finem imponere potero, quemadmodum hac in re V.rae Excellentiae sincere, plenissime, fideliter atque in conscientia confiteor.

Cum vero hodie una ex parte oculos converto ad ecclesiasticum Magni immortalis memoriae Petri Regulamen,¹⁵⁷ quo Normam cultissimarum Nationum et Generalia secutum Concilia, agnovit inevitabilem erigendorum Seminariorum necessitatem, imo ad id perficiendum vehementer unumquemque Imperii sui Pastorem excitavit cumque alia ex parte exultans depredico etsi uberioris collaudare non sufficiam illas singulares et plus quam Maternas Augustissimae Dominae Magnae Catharinae nunc Clementissime Nobis Imperantis Leges per V.ram Excell.tiam perenni (f. 321) gloria dexteritateque huc allatas, promulgatas et executioni mandatas, quibus Clementissima Domina sapienter, magnanimititer, uberrime, religiose et praecipue ad ea dirigere dignatur, ut nedum prae-munita cuilibet animi justitia acceleratione, sed etiam orphanis, infirmis pluribusque aliis ope prorsus destitutis, vere tamen illa indegentibus, praecustodito misericorditer levamine, atque praecepta et ad exemplum cuilibet intimata utiliorum studiorum has quoque ad Partes introductione, suos hic universim subditos multo feliores reddat. Cum denique omnium sensu de hac veritate plus quam convictus palam fatear, quod adeo Materna Imperatricis erga Nos providentia Te, Excel.me Domine tam dextere semperque efficaciter hanc navem dirigente jam perfectae tranquilitatis portum attigimus, jam ad omnimodae securitatis Arcem pervenimus, jam denique in ameno pergratae felicitatis vertice consistimus, id unicum praeterea desiderantes, ut Imperatoriae voluntatis impletione de die in diem promptiori nosmet ipsos reliquis feliores subditos universo Orbi exhibeamus, deducamus atque comprobemus.

His itaque omnibus bene perpensis num Ego, tam incomparabili Regnantis Throni zelo, adeo fere divina Imperatricis Nostrae Benignitate, sic provida Magnae Catharinae manuductione, atque ita exemplari per V.ram Excellentiam Imperatoriae mentis nostraenque prosperitatis impletione excitatus animatusve longius valeam cum Gentis scandalo differre praeconceptam Dioecesani Seminarii erectionem. Num praeterea septimam annorum meorum decadem, aut notam status Clerique mei penuriam, vel demum praedicta Juris Caduci tornitrua amplius pertimescere debeam. Haec profecto Imperatoriis subditis, e quorum numero Me Clerumque meum esse glorior, nullum in Poloniae finibus damnum inferre poterunt, si quemadmodum supplex cum lacrimis praecor, unico Magnae et clementer nobis Imperantis Dominae verbo Varsaviensis Aula Regia praeveniatur.

Quod autem attinet Seminarij erectionem, ferventissimas V.rae Ex.ll.tiae fero preces, potissimum pro Supremo Clementissimae Dominae Nostrae hac in re Consensu et robore, tum pro commodi et salubris fundi Polocensis desi-

¹⁵⁷ Anno 1721, suadente Theophane Prokopowycz, Petrus I edidit s. d. Regulamen spirituale, quo res ecclesiasticae Moscoviae compositae erant, ad exemplaria protestantica.

gnatione ac denique pro benigno qualicumque subsidio ad inchoandam illie Seminarii Fabricam, cui optarem una fructuum parte, absque mora, manum admovere (f. 321v) paulatimque eandem continuare; altera vero parte proportionalem Alumonorum numerum penes Cathedrale hic Monasterium sustentare, et necessariis instruere literis e quibus ita instructis subditi imperatorii haberent successu temporis praestantiores Parochos, Informatores Patresque Spirituales, Patria numeraret cultiores et perfectiores Incolas, Thronus nancisceretur subditos aptiores instillandum cuilibet obedientiae et fidelitatis debitum, Vinea autem Christi obtineret capatiores majorique zelo incensos Operarios, Pastor denique miser tandem acquireret doctiores aptioresque suis laboribus adjutores, ad Laudem Dei, ad Eclesiae Regimen, ad Regionis Commodum et ad imperii Obsequia atque Gloriam.

Pro initiando igitur tam utilis ac necessariae erectionis primordio cum egomet ipse renuntiaverim universis obventionibus, neque a Parochis meis vel minimum Assem ultra veterem consuetudinem exegerim, quale cum Clero meo sub anno 1774 hic convocato in majora ejusdem commoda formavi Platum, tale sub Litera *B* fideliter translatum humiliter Excellentiae V.rae transmitto, omnia perfectissimae ipsius Decisioni subicio, pro obtainendo autem Imperatorio tam laudabilis operis Consensu, atque Approbatione, nec non pro clementi Subsidio has meas preces enixissime renovo, simulque super suffraganeatu nuper Kraslaviae oblatum in memoria revoco.

Iason Smogorzewski, Arch.pus Polocen.
Polociae, 11-22 Februarii, 1779.

92-93.

(Polocia), 22 . II . 1779.

De negotio Seminarii Polocensis erigendi; litterae Secretarii Comitis Czerniszew et responsum Archiepiscopi.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, foll. 328-329.

A margine: B . — Gamalia Comitis Czerniszeff Secretarius, Arch.po Polocensi, 21-30 Octobris 1778.

Illustrissime ac R.ndissime D.ne, Patronne Colendissime.

Iuxta tenorem Literarum Ill.mae ac Rnd.mae D.nis V.rae, respectu erigendi in suis Dioecesis Seminarii, exposui Celsissimo Comiti Zachariae Gregorjewicz, Monarchico in Alba Russia Vicario. Quoniam vero initium hujuscce propositi ex antiquis motivis promanat, nominatim vero ex Constitutione Petri Magni, paenes tot Decreta et Leges Serenissimae Imperatricis Catharinae Magnae, quae non solum Episcopos, sed etiam saeculares Gubernatores excitant ad omnimodam executionem Voluntatis Ejus, qua subditis suis omnis via ad modernam et futuram felicitatem aperitur, secure potui concludere ipsum quoque Celsissimum Comitem magna cum alacritate salutares ejusce-modi Ill.mae D.nis V.rae Intentiones promoturum fore, dummodo hac de

re ipsum interpellare alia ratione velit, v.g. «Habendo pro lege ac pro exemplo, traditas a Serenissima et Magna Imperatrice Nostra Constitutiones, et haec suprema directione ad zelum erga Patriam et Ecclesiam Christi commotus, in animum induxi, erigere in Dioecesibus meis seminarium». Planum juxta quod Ill.ma D.natio sua seminarium erigere intendit, in Russico idiomate, simul cum Literis ad Celsissimum Comitem transmittere curet. Nam antea ab Illustrissimo Michaele Nikitycz de Kreczetnikow hue missum, videtur esse jam obsoletum, praecipue cum et ipsa summa ex fructu annuali potuit augeri. Ego cum ex mandato Celsissimi Comitis Ill.mae D.nationi V.rae defero, nactus sum occasionem tenerrimo cultu ac veneratione profitendi, quod sim. — Ill.mae ac R.indissimae D.nationis V.rae humillimus servus. — Simeon Gamalia. — In Jaropolee, 8.bris 21 die, 1778 Anno.

* * *

A margine: C. — Memoriale Arch.pi Polocensis Vicario Imperiali, Comiti Czerniszeff, transmisum, 11-22 Febr. 1779

Synodus Zamosciana, anno 1720 convocata, et absoluta, inter plurimas pro Polono-Ruthenis Ecclesiis ordinationes, etiam tale promulgavit Decretum, ut quilibet Episcopus, juxta proprias facultates, sua in Dioecesi institueret seminarium; ubi Juventus Ecclesiasticum ad statum Deo vocante aspirans, id omnino discat, sine quo sacerdos fieret Animarum suo regimini concreditarum verior lanio quam Pastor, magisque evaderet in execrandum vineae Christi Vastatorem et proditorem, quam in patrem familias, probum et utillem Operarium. Quare Universa Concilia zelanter prohibuere, ne Literarum ignari Ecclesiasticum ad Statum suscipiantur, sacrisque ordinibus initientur, neve talium curiae Grex Paroecialis committatur.

Noverat ejusmodi officio Episcopos teneri Antecessor meus Florianus Hrebnicki, et singulari talis satisfactionis fine, illico absoluta synodo Zamosciana, cui intererat, movit (f. 328v) in Tribunali Lithuano anno 1721, et invitus protraxit, usque ad annum 1758 in Romanis subsellis Litem, super bonis adhuc de anno 1580 injuste suo Polocensi clero occupatis.¹⁵⁸

(Segue come al fol. 320 sq. del vol. 145, stesso ASV...).

94.

(*Polocia*), 25 . II . 1779.

Generali Zoritz de funere Archiepiscopi Smolensensis, de quodam opere, de quodam memoriali, et laudes Generalis Zoritz.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 145, fol. 322rv.

¹⁵⁸ Bona haec donata fuerunt a Rege Poloniae Stephano Bathory (1575-1586) PP. Societas Jesu in Lithuania, et quidem Vilnensibus et Polocensibus (s. d. fundatio Bathorea), postquam regio haec in dominium venit Poloniae.

A margine: Ep.la Archiepiscopi Polocen. Generali Zoritz, Petropolim, 25 Febr. 1779.

Ex.ll.me D.ne, Patrone Colendissime. — Si Ex.ssimo D.no placuerit scire, quid hucusque egeremus, et cur siluerim, faveat benigne excipere seguentes notitias: Diem S. Basilii transegi Siennae ob devotionem, atque ob jucundam conversationem cum docto multumque probo seniculo Generali Copiarum, Praefecto Puczkow, illius loci praesidium tenente, qui me certiore redditit, quod jam non Scloviae, quemadmodum meditabatur, sed Petropoli reliquos dies suos claudet. Tunc 17, 18 et 19 diebus Januarii, socio laboris Ill.mo Episcopo Siestrzencewicz, in assistentia vero numerosi concursus, ultima piae memoriae Archiepiscopo Smolescensi Lepkowski exhibui obsequia, et in spiritu illum allocutus sum: «Et haec quae parasti cuius erunt». Post meum obitum nullus me tali alloquo dignabitur; nam lapides et fragmenta laterum nemo concupiscet. Mischislaviensem et Rohaczeviensem Clerum meum, juxta rationes temporis facultatisque meae, adivi; totam autem Mohiloviam, licet absente Gubernatore, triduo usque ad vertebrarum dolores venerabar. Scloviam quoque, celeberrimi Domini praesentia orbatam visitavi, secunda vero Februarij ad hunc locum, etsi aspera via, sospes tamen redivi.

Post Lacticiniorum Bachanalia, benignis V.rae Excellentiae Riga 23 Januarii scriptis exhilaratus sum literis, eo, quod efficaciter etsi aliquantulum tardius amicus meus Varsaviam expeditus fuerit, ubi quid in mei operis pii et Starosielensis acquisitionis negotio praestitum fuerit, subsequentes nunciantur Cursores; nunc autem devinctissimas Domino meo refero gratias, intrepideque affirmo ac oportuno tempore Orbi depraedicabo id, ad meas preces, ob commoda Imperatorium subditorum, a V.ra Excellentia peractum, quod calidissimo hocce saeculo cum summe sit rarum, procul dubio ditiores admiratione et pudore afficiet, pares fortiter aedificabit, Polonus istius Regionis singularius illustrabit, Dei Gloriam ampliabit, suumque, dignissime Generalis, tam ingens Publico et paupertati subsidium futuris saeculis pro insigni ad imitandum exemplari proponet, Augustissimae vero Catharinae, Dominae Nostrae Clementissimae Nomen, etsi jam admodum magnificatum, specialius exinde etiam immortalitati commendabit, quod tales fidelium suorum subditorum praecipue prosperare et exaltare (f. 322v) dignetur, qui non sibi duntaxat, sed etiam amicis, humanae Communitati, Patriae, Throno, ipsique Deo viventes, aptiores redduntur Imperatorii obsequii.